⁸ “Idem [sc. Augustinus] in libro *De spiritu et littera*: ‘Non potest Deus facere iniusta, quia ipse summa iustitia et bonitas est. Omnipotens vero est, non quod possit omnia facere, sed quia potest efficere quidquid vult, ita ut nihil valeat eius voluntati resistere quin compleatur, aut aliquo modo impedire eandem.’”

⁹ Cf. Lombard, 1971, p. 296, ln. 22-297, ln. 1; *Sententiae...* I, d. 42, ch. 3, n. 3: “... Augustinus, ubi dicit: ‘Omnipotens non dicitur quod omnia possit’ etc., tam ample et generaliter accepit ‘omni’, ut etiam mala includeret, quae Deus nec vult nec potest. Non ergo negavit eum posse omnia quae convenit ei posse.” – “... Augustine, where he says: ‘He is not called omnipotent because he can do all things’, etc., took ‘all things’ so broadly and generally as to include even evil things, which God neither wills to, nor can, do. And so he did not deny that God can do all things which it is *fitting* for him to be able to do” (our emphasis).

¹⁰ In the beginning of the distinction 43 of the book I, the editors propose the following remark, whose main content is reaffirmed in the beginning of distinction 44: “That the Master opposes to Peter Abelard’s teaching, with respect to this whole Distinction, is manifestly clear both in his texts, added below, and in the testimonies of some of his students...” (Lombard 1971, p. 298). On the interpretation of Peter Lombard’s opinion, check Courtenay (1990, chap. 2, pp. 43-63) and Boulnois (1994, pp. 71-78), which also consider the contraposition from Lombard to Abelard.

¹¹ “Quidam tamen, de suo sensu gloriantes, Dei potentiam coarctare sub mensura conati sunt. Cum enim dicunt: ‘hucusque potest Deus, et non amplius’, quid est hoc aliud quam eius potentiam, quae infinita est, concludere et restringere ad mensuram? Aiunt enim: Non potest Deus aliud facere quam facit, nec melius facere id quod facit, nec aliquid pratermittere de his quae facit.”

¹² Cf. Lombard, 1971, p. 299, ln. 25 ff.; ln. 30 ff.; *Sententiae...* I, d. 43, chap. un., n. 2: “Si vero per haec verba intelligas eum non posse facere nisi illud quod, si fieret, iustitia eius conveniret, verum dicis. [...] Si autem inteligas his verbis eum non posse facere id quod iustitiae eius convenire non potest, verum dicis” (Our emphasis).

mean to perform an imperfection. Both solutions have in common the thesis that absolutely nothing restricts or compels him to what he wants or does; not even his goodness or justice.

All the following argumentation of this section of Lombard's text will fundamentally replicate the same motto. But there are some points worth listing, as, for example, the third affirmation, which, according to Lombard, needs repair – "God is not able to do other than what he must":